
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 52 del 12/11/2019 

Classifica: 005.02.02 (7104232)

Oggetto APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE E LA UISP PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO LA 
SEDE  DELL'IST.  A.  CECCHI  SITO  NEL  COMUNE  DI  FUCECCHIO.  CUP 
PROV0000012099.

Ufficio Proponente CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA
Dirigente/ P.O

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

PREMESSO che:
- annualmente  la  Fondazione  Vodafone Italia  pubblica  un bando di  gara  per  il  cofinanziamento  di  attività 
sportive rispondenti ai valori OSO (Ogni Sport Oltre) al fine di promuovere lo svolgimento di attività sportive a 
favore di soggetti disabili e per l’integrazione tra atleti disabili e normodotati; 
- la UISP in partenariato con la Città metropolitana di Firenze, il Comune di Fucecchio e FIPAV ha partecipato  
al  bando  OSO  indetto  nel  mese  di  Dicembre  2018  dalla  Fondazione  Vodafone  Italia,  proponendo  la 
realizzazione,  all’interno  dell’Area  scolastica  del  Liceo  Checchi  di  Fucecchio  di  unnuovo  centro  sportivo  
polivalente per la pratica di attività sportive dirette all’integrazione sportiva fra normodotati e disabili;
- il  plesso scolastico Arturo Checchi,  sebbene edificato di relativamente recente (anno 2002) è sprovvisto di 
palestra e considerate le iscrizioni e il trend crescente degli ultimi anni si è valutata la necessità di realizzare una 
nuova  palestra con  tensostruttura in legno da ubicare nella resede antistante il plesso scolastico;
- UISP è risultata aggiudicataria del contributo previsto dal Bando per € 100.000,00 su una spesa complessiva per  
la realizzazione della Palestra di € 400.000,00.
DATO ATTO:
-  che con atto Dirigenziale  n. 636 del 19/03/2019 si è provveduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per la realizzazione della palestra presso il plesso scolastico Arturo Checchi di Fucecchio e con 
deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 27/03/2019 di aggiornamento del DUP il progetto in parola 
è stato inserito nell’elenco annuale dell OO.PP. 2019;
RICORDATO che il progetto prevede la costruzione di una palestra di tipo polivalente per la pratica di attività  
sportive  di  pallavolo,  sitting  volley,  beach volley  e  oltre  a  garantire  le  attività  sportive  scolastiche,  favorirà 
l’integrazione tra atleti disabili e normodotati;
DATO ATTO che:
- la UISP si è resa disponibile a trasferire a fondo perduto il contributo di Vodafone pari ad €   100.000,00 alla 
Città metropolitana di Firenze quale cofinanziamento del costo complessivo dell’opera pari a € 400.000,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 52 del 12/11/2019 

1/3



- al fine di regolare i  rapporti tra la UISP e la Città metropolitana di Firenze e disciplinare le modalità e le  
tempistiche di trasmissione delle risorse pari ad € 100.000,00 è necessario l’approvazione di una convenzione fra 
gli stessi;
VISTO lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale  
e specificatamente l’art. 3 nel quale sono indicati i relativi obblighi e specificatamente:

a)      La Città metropolitana di Firenze si impegna a finanziare l’opera per € 300.000,00;
b)     La UISP si impegna a trasferire alla Città metropolitana di Firenze l’importo di € 100.000,00 dando atto  

che ai sensi della proposta di accordo sottoscritta tra la Fondazione Vodafone Italia e la UISP in data 8 
luglio 2019 le modalità di erogazione del contributo sarà il seguente:
-          70% dell’importo pari a € 70.000,00 alla firma dell’accordo in parola;
-          30% dell’importo  pari  a  €  30.000,00  al  raggiungimento  degli  obiettivi  del  Progetto  indicati 

nell’allegato A del bando.
VISTO  lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 13 il quale statuisce “In presenza di  
ragioni eccezionali di necessità e urgenza, il Sindaco metropolitano può esercitare,con provvedimento d’urgenza, i poteri del Consiglio.  
I provvedimenti di urgenza del Sindaco devono essere sottoposti alla ratifica del Consiglio nella prima seduta utile e, comunque, non  
oltre 10 giorni; in caso di mancata ratifica, perdono efficacia sin dal momento della loro adozione”. 
DATO ATTO che le tempistiche molte strette potrebbero determinare la perdita del finanziamento del ITC e 
pertanto:

 la richiesta del Dirigente della Direzione Edilizia, il quale con nota pec prot. n. 49900 del 17/10/2019 ha 
richiesto il pagamento della quota di € 70.000,00, nelle more della firma del presente accordo, al fine di  
procedere al finanziamento delle spese di progettazione;

 il ricorso all'art. 13 dello Statuto in merito all'adozione del presente atto da parte del Sindaco con i poteri  
del Consiglio

DATO ATTO che l'opera, del costo complessivo di € 400.000,00, trova copertura come  segue:
per € 300.000,00  al capitolo 19996 BP 2019/2021;
per € 100.000,00 al capitolo 19905 BP 2019/2021. 

ASSUNTO:
-          il parere favorevole del Dirigente della Direzione Edilizia espresso in ordine alla regolarità tecnica ai  

sensi dell’art. 49 del TUEL, allegato al presente provvedimento;
-           il parere favorevole del Dirigente della Direzione Servizi Finanziari espresso sempre ai sensi dell’art.  

49 del TUEL in ordine alla regolarità contabile, allegato al presente provvedimento;
TENUTO CONTO  della necessità e urgenza di procedere alla sottoscrizione della convenzione tra la UISP 
e la Città Metropolitana di Firenze

VISTI:
-  il D.lgs 267/2000 T.U.E.L;
-  lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 13 il quale statuisce  “In presenza di  

ragioni eccezionali di necessità e urgenza, il Sindaco metropolitano può esercitare,con provvedimento d’urgenza, i poteri del  
Consiglio. I provvedimenti di urgenza del Sindaco devono essere sottoposti alla ratifica del Consiglio nella prima seduta  
utile e, comunque, non oltre 10 giorni; in caso di mancata ratifica, perdono efficacia sin dal momento della loro adozione”. 

Per quanto sopra esposto
DISPONE

1)           DI APPROVARE lo schema di convenzione tra  la UISP e la  Città Metropolitana di  Firenze, 
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante o sostanziale, al fine di disciplinare i  
rapporti diretti al trasferimento alla Città Metropolitana di Firenze del contributo di € 100.000,00 da  
parte di UISP per la realizzazione della nuova Palestra presso il plesso scolastico Arturo Checchi sito  
nel Comune di Fucecchio;

2)     DI AUTORIZZARE  l'Ing.  Gianni  Paolo Cianchi  alla  sottoscrizione  della  Convenzione in  parola 
Dirigente della Direzione Edilizia;

3)      DI PARTECIPARE il presente provvedimento a UISP e alla Fondazione Vodafone Italia;
4)      DI  DARE ATTO che   il  presente  provvedimento,  sarà  sottoposto  a  ratifica  del  Consiglio 

Metropolitano, a norma di Statuto, nella prima seduta utile;

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 52 del 12/11/2019 

2/3



informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 52 del 12/11/2019 

3/3


	3/3

